«Cum constat utramque praemissam esse veritatem revelatam, vel *cum una praemissa iam implicite continet id quod in conclusione enuntiatur, et altera licet non revelata evidenter manifestat hanc comprehensionem conclusionis in praemissa revelata* (esto sucede en todo raciocinio de menor metafísicamente cierta, como lo dirá al final Franzelin), *sine dubio revelata est veritas quae in tali conclusione enuntiatur...* Exemplum conclusionis sub altera forma (esto es, ejemplo de conclusión de una revelada y otra no revelada) potest induci contra Monotheletas. Propositio revelata, Christum praeter naturam divinam habere *perfectam* naturam humanam, per quam *verus* (*perfectus*, se entiendo, como acaba de decir, pues, si no, no habría irmplicitud) homo est, iam continet veritatem alteram, Christum praeter voluntatem divinam habere etiam rationalem voluntatem et volitiones humanas. Quando igitur assumitur altera propositio ad complendum argumentum: Christus est verus homo: atqui homini essentialis est facultas voluntatis rationalis; ergo Christus habet voluntatem humanam: illa propositio assumpta solum manifestat comprehensionem huius conclusionis in propositione revelata. Hoc pósito, veritas consequentis potest considerari dupliciter: vel formaliter ut a Deo revelata: tum vero propositioni respondet *assensus fidei...*

«Porro si una ex praemissis est revelata, altera autem solum lumine rationis certa, et si quod in conclusione enuntiatur, *non nisi in utraque simul sumpta continetur* (eso no puede suceder jamás cuando la menor es de certeza metafísica, como lo confiesa luego): id quod enuntiatur in conclusione, est quidem *certum* (será certeza moral, pero no metafísica, y, por lo tanto, mucho menos certeza *teológica*), non tamen simpliciter contentum in revelatione, atque ideo non est obiectum fidei divinae, sed assensus theologici tantum, qui partim revelatae, partim naturaliter certae veritati praemissarum innititur. Revelatum est *sc* sacramentum ex. gr. baptismi conferre gratiam non ponentibus obicem: dum video infantem baptizan ab eo ministro et eo modo, ut nulla possit esse suspicio contra valorem sacramenti, factum est certum, non tamen revelatum hunc infantem esse valide baptizatum: hinc conclusio, hunc infantem esse iustificatum, est *certa iheologice, non tamen est de fide* (como se ve, para encontrar un ejemplo de conclusión teológica que no sea definí-

ble de fe ha tenido Franzelin que acudir a una que no es rigurosa conclusión teológica ni cosa que lo valga. Pero esto es accidental. Lo esencial, y para lo único que aducimos al cardenal Franzelin, es para lo que ahora viene, y sobre lo que llamamos la atención del lector); quod autem aiunt Canus et Vega (<¿y por qué se calla a Vázquez?) propositionem deductam ex una de fide et altera naturaliter evidenti esse et ipsam obiectum fidei, *revera non est contrarium*: ipsi enim loquuntur de conclusione, quae tota continetur in praemissa revelata ita, ut propositio naturaliter evidens solum hanc conclusionis comprehensionem in altera revelata manifestet, quem ipsorum esse sensum facile constare potest ex exemplis, quibus utuntur ad suam sententiam declarandam. (Ahora viene lo mejor.) *Re autem vera, in hisce syllogismis theologis PLERUMQUE propositio naturaliter certa, maxime ubi certitudo est METAPHYSICA, solum manifestat comprehensionem consequentis in praemissa revelata: atque ideo huiusmodi conclusiones continentur implicite in revelatione obiectiva ac proinde possunt ab Ecclesia explicite propvni ac definiri fidei credendae*»¹²⁰.